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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je návrh a implementace metody loci ve virtuální realitě.
První část práce se zabývá problematikou zmiňované mnemotechnické pomůcky, analýzou jejích
interaktivních implementací a vývojem v systému Unreal Engine 4. Druhá část práce představuje
návrh a implementaci aplikace pro zařízení HTC Vive. Nakonec je implementace porovnána
s tradiční podobou metody loci.

Klíčová slova metoda loci, mnemotechnická pomůcka, virtuální realita, interaktivní deskto-
pová aplikace, Unreal Engine, blueprints, HTC Vive

Abstract

The purpose of this bachelor thesis is the design and implementation of the method of loci
as a virtual reality application. The first part of this thesis deals with the topic of beforementioned
mnemonic device, including the analysis of already existing interactive implementations, and the
development inside the Unreal Engine 4. The second part presents design and implementation
process of the application for the goal device, HTC Vive. Finally, the application is compared to
the traditional form of the method of loci.

Keywords method of loci, mnemonic device, virtual reality, interactive desktop application,
Unreal Engine, blueprints, HTC Vive
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Úvod

Virtuální realita (VR) se stává čím dál dostupnější pro široké publikum, a to zejména v oblasti
zábavy. VR technologie však nachází svůj užitek i v profesionálních sférách, jako je například
lékařství či průmysl, a to především díky imerzivní interakci, které není jednoduché dosáhnout
na klasickém zobrazovacím zařízení. Akademici, technici i umělci tak mají nový nástroj k čin-
nosti ve svých odvětví. Jedním ze zajímavých témat v odvětví kognitivní psychologie, disciplíny
psychologie zabývající se tématy jako zpracovávání informací, pozornosti, vnímání či paměti, je
metoda loci.

Metoda loci, známa také jako myšlenkový palác nebo paměťová cesta, je memorizační me-
toda a jedna z mnemotechnických pomůcek, která byla využívaná řečníky již za dob starověkého
Řecka a Říma. Její princip spočívá ve vizualizaci známého prostředí a jeho jednotlivých míst
(loci), která slouží k následné asociaci s položkami k zapamatování. Jinými slovy si uživatel této
metody představí jemu známé prostředí a rozdělí si jej na dílčí loci, do kterých při imaginár-
ním průchodu ukládá položky, které si chce zapamatovat. Pro vzpomenutí na uložené položky
si uživatel prostředí znova představí a začne jím pomyslně procházet.

Tato bakalářská práce pojednává o návrhu a implementaci metody loci ve VR, konkrétně
v systému Unreal Engine 4 (dále jen UE4) pro zařízení HTC Vive. Na základě analýzy je na-
vrhnuta interpretace zmiňované memorizační metody, jejíž podoba je rozdělena do dílčích scén
obsahujíci různé objekty, které odehrávají specifické role vyplývající z navrhnutých interaktiv-
ních mechanismů. Tento návrh je posléze implementován a porovnán s tradiční podobou metody
loci. Je nutné podotknout, že porovnání není provedeno z hlediska kontrolních skupin, nýbrž
z hlediska autora práce a poslouží ke stanovení potenciálních optimalizací interpretace metody.

Motivací autora je prozkoumat problematiku a úskalí interaktivní reprezentace memorizační
metody, kterou je kvůli individualitě vnitřních mentálních procesů obtížné zkoumat v její tra-
diční podobě, a také potenciálně představit metodu loci v interaktivní podobě širšímu publiku.
K motivaci také přispěla účast autora na konferenci Czech VR Fest v roce 2019, kde přednášející
z NUDZ (Národní ústav duševního zdraví) seznámili posluchače s projekty uplatňující terapeu-
tické využití VR pro rehabilitaci oslabených kognitivních funkcí a pro expoziční terapii.

Hlavním cílem této práce je tedy navrhnout a implementovat vlastní řešení představující
metodu loci jako VR aplikaci v UE4. V teoretické části práce je cílem představit metodu loci
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2 Úvod

a analyzovat současná řešení jejích interaktivních implementací. Dalším dílčím cílem teoretické
části je seznámit se s vývojem VR aplikací v UE4. V praktické části práce je cílem navrhnout
vhodnou interpretaci metody loci a organizaci souvisejících objektů. Organizací objektů se myslí
jejich třídní hierarchie, 3D reprezentace a možné interakce mezi sebou. Posledním cílem práce
je implementovat výsledné návrhy v kompletní VR aplikaci a tuto aplikaci následně porovnat
s tradiční podobou metody loci.

Kapitola 1

Metoda loci

Metoda loci je memorizační metoda, která je jednou z nejstarších a nejúčinnějších mnemotech-
nických pomůcek z dob starověkého Řecka [1]. Mezi mnemotechnické pomůcky patří mj. i užití
klíčových slov, akronymů či akrostik, tj. techniky využívající již známých informací k zapamato-
vání nových informací [2].

Metoda loci, známá také jako myšlenkový palác či paměťová cesta, využívá znalosti prostředí,
které je rozděleno na dílčí klíčová místa (loci), ty slouží k asociaci s novými informacemi. Loci jsou
typicky uspořádána v nějakou posloupnost, díky níž je možné memorizovat informace v určitém
pořadí. Protože prostředí i informace k zapamatování mohou mít téměř jakoukoliv podobu,
je tato mnemotechnická pomůcka velice flexibilní. Prostředím může být cokoliv, v čem se lze
prostorově orientovat, typicky se jedná o místnosti, budovy či trasy. Informace k zapamatování
mohou být (mimo typické hmatatelné objekty) i koncepty jako např. barvy, vzpomínky či vnořené
myšlenkové paláce. Limitujícím faktorem je individuální schopnost asociovat danou informaci
s loci. [3, 1]

1.1 Použití
Typická sekvence použití metody loci začíná výběrem prostředí, které uživatel metody dobře
zná, například obývacího pokoje či cesty do práce. V tomto prostředí si uživatel stanoví klíčová
loci. V obývacím pokoji by taková loci tvořily např. kusy nábytku či obrazy, zatímco na cestě do
práce by mohlo jít o přestupné zastávky, sochy či výlohy kamenných obchodů. Uživatel si vytvoří
mentální podobu vybraného prostředí a začne jim postupně procházet kolem klíčových loci, ke
kterým asociuje informaci k zapamatování. Pro vzpomenutí si na asociované informace se uživatel
znovu začne procházet v mentální podobě prostředí. [3, 1]

Takto lze použít metodu loci k zapamatování libovolných souborů informací, od nákupních
seznamů přes osnovy mluveného projevu až k usazení hostů na svatební hostině. Pro další soubory
informací není nutné využívat nového prostředí – je možné znovu zužitkovat již použité prostředí,
a to dokonce beze ztráty na efektivitě. [1]

Metoda loci je také používaná v memorizačních soutěžích a podle Maguirové je to nejpou-
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4 Metoda loci

žívanější nástroj mezi předními paměťovými atlety, kde pouze každý desátý atlet uvádí použití
jiného nástroje [4]. Používány jsou i vlastní upravené varianty metody loci, např. systém pamě-
ťového města pro jazyky, který představil osminásobný světový šampión v memorizaci Dominic
O’Brien [5].

1.2 Interaktivní implementace

Metoda loci a její nevysvětlitelná efektivita je jednou ze záhad kognitivní psychologie, na kterou
kognitivní vědci stále hledají vysvětlení. Přestože se jedná o velice starou mnemotechnickou
pomůcku, je počet publikovaných studií velice skromný. Výzkum metody loci komplikuje nejen
její závislost na individuálních vnitřních mentálních procesech, ale i nutnost rozsáhlého tréninku
účastníků potenciální studie. Příchod moderních technologií nabídl výzkumníkům příležitost,
jak tyto problémy potenciálně vyřešit a zkoumat metodu loci dále, a to ve formě interaktivních
nástrojů. [1, 6]

Během rešerše byly nalezeny tři články zabývající se interaktivní implementací metody loci.
Dva články popisují použití interaktivních implementací ve svých studiích, zatímco zbylý článek
popisuje, jak by taková interaktivní implementace metody loci měla vypadat.

1.2.1 Implementace jako experimentální prostředí
Legge ve své studii představuje interaktivní implementaci jako řešení lépe kontrolovatelného
prostředí pro výzkum. Samotná studie pojednává o porovnání tradiční a modifikované podoby
metody loci, a to z hlediska efektivity při memorizaci deseti rozdílných seznamů o jedenácti
slovech. [1]

Modifikovaná podoba metody loci se od té tradiční liší pouze v úvodní fázi, tedy v utváření
prostředí a jeho členění na loci. Namísto volné volby známého prostředí je skrze obrazovku
počítače1 představeno virtuální prostředí. [1]

V rámci studie byli účastníci rozděleni do tří skupin. První skupina byla instruovaná k použití

[…]

8 minut a 13 vteřin.

Test memorizace

Po hodině od zapamatování všech položek v pořadí si autor vzal prázdný papír a vygeneroval
testovací posloupnost objektů. Postupně k jednotlivým objektům z paměti vyplňoval jejich pořadí
v prostředí. Jestliže objekt do zapamatované posloupnosti nepatřil, přeškrtl jej. Autor všechny
položky správně očísloval během 52 vteřin.

Autor tento postup replikoval následující den, kde s časem 1 minuta a 27 vteřin úspěšně
sepsal všechny objekty v daném pořadí. Je však nutné zmínit, že autor zaváhal s pořadovým
číslem glóbusu (velká předsíň) a vědomě započal imaginární cestu po prostředí. Ačkoliv se nutně
nejedná o chybu, poukazuje to na tendenci autora používat úplný mentální průchod prostředím
pouze v momentě, kdy si není jistý svou odpovědí.

5.3 Výsledky

Z dat v tabulce 5.1 je možné vyvodit, že memorizování objektů je snadnější či alespoň rychlejší ve
virtuální implementaci metody loci, jelikož v nich autor strávil memorizací mnohem méně času
(a to v obou pokusech). Autor však tuto skutečnost považuje spíše za „herní efekt“ prostředí na
krátkodobou paměť a dále poznamenává, že virtuální prostředí z dlouhodobé paměti rychle zmizí,
není-li pravidelně připomínáno. Bez prostředí a loci pak chybí hlavní asociace k zapamatovaným
položkám.

Porovnání dat z plnění testů memorizace neprokázalo zásadní rozdíl mezi jednotlivými vari-
antami a lze tedy konstatovat, že jejich efektivita je z hlediska autora téměř identická. Je však
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Tabulka 5.1 Shrnutí dob trvání obou pokusů (v minutách)

Virtuální metoda loci Tradiční metoda loci
Memorizace množiny objektů 3:34 8:19
Test po 1 hodině 1:12 0:28
Test po 24 hodinách 1:16 0:50
Memorizace posloupnosti objektů 4:27 8:13
Test po 1 hodině 1:10 0:52
Test po 24 hodinách 1:07 1:27

Tabulka 5.2 Porovnání vlastností variant metody loci

Vlastnosti Virtuální metoda loci Tradiční metoda loci
Použití známého prostředí Ano Ano
Využití prostorových asociací Ano Ano
Lze použít k zapamatování množiny ob-
jektů

Ano Ano

Lze použít k zapamatování posloup-
nosti objektů

Ano Ano

Lze použít bez technického vybavení Ne Ano
Lze použít bez znalosti metody loci Ano Ne
Lze použít k zapamatování abstrakt-
ních konceptů

Ne Ano

Umožňuje vlastní způsob zakódování
informací do loci

Ne Ano

Umožňuje okamžitý test zapamatování Ano Ne
Flexibilní počet položek k zapamato-
vání

Ne Ano

nutné zdůraznit, že se varianty liší ve svých možnostech (viz tabulka 5.2) – flexibilitu metody
loci není prozatím možné plnohodnotně převést do virtuální podoby.

32 Test řešení

Závěr

Metoda loci je velice starou mnemotechnickou pomůckou, ale její efektivita na paměť je nepopi-
ratelná, a to i přestože žádné dosavadní studie nebyly schopny vysvětlit, v čem síla této metody
spočívá. Výzkumníci začali k dalšímu zkoumání metody vytvářet její interaktivní varianty, pro-
zatím stále bez větších pokroků a stěžejních výsledků.

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit (na základě analýzy zmiňované problematiky) vlastní
návrh a implementaci interaktivní metody loci takovým způsobem, aby výsledná aplikace pří-
padně mohla tuto mnemotechnickou pomůcku představit širšímu publiku. Součástí aplikace jsou
všechny kroky, které jsou obvyklé spjaté s memorizací užití této metody, včetně možnosti ověřit
si správné zapamatování v podobě kvízové minihry. Kvízová minihra má navíc alternativu v po-
době „chaotického režimu“. Při vývoji byl kladen důraz na interaktivní vlastnosti zařízení pro
virtuální realitu a na případnou možnost aplikaci rozšířit. Aplikace podporuje jak pravoruké, tak
i levoruké ovládání.

Implementace aplikace probíhala v systému Unreal Engine 4, který byl v práci představen
a jehož užití bylo popsáno jak v návrhové fázi, tak i v samotné implementaci. Přestože byl během
vypracovávání této práce publikován Unreal Engine 5, jsou návrh i implementace stále relevantní,
a to díky zvoleným postupům při vývoji, které by neměl být problém replikovat v nové generaci
enginu.

Na konci práce proběhlo porovnání výsledné aplikace s tradiční podobou metody loci. Porov-
návala se efektivita z hlediska autora práce, a to ve dvou nezávislých pokusech. Jeden z pokusů se
zabýval memorizací množiny položek, zatímco druhý pokus se zabýval memorizací posloupnosti
položek. V obou pokusech nebyl zaznamenán zásadní rozdíl v efektivitě jednotlivých variant
metody loci.

V budoucnosti by bylo možné rozšířit aplikaci o další způsoby testování memorizace či o funk-
cionality, které by umožnily užití aplikace pro výzkumné účely a umožnit tak například výzkum
zabývající se porovnáváním virtuální metody loci s tradiční variantou u jednotlivců s nízkou
představivostí, či dokonce afantazií.
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Obsah přiloženého média

readme.txt....................................................stručný popis obsahu média
exe...........................................adresář se spustitelnou formou implementace
src

MethodOfLoci...........................................zdrojový projekt implementace
thesis..........................................zdrojová forma práce ve formátu LATEX

text.............................................................................text práce
thesis.pdf.................................................text práce ve formátu PDF

vid.......................................................adresář s ukázky běhu programu
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