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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Autor vytvořil velice pěknou implementaci tradiční metody zlepšování paměti ve virtuální
realitě včetně všech elementů pro práci s ovladači a headsety. Vznikla tak verze, která
využívá virtuální realitu ke zdokonalení uživatelů. Autor zároveň odvedl značné množství
tvůrčí práce.

2. Písemná část práce 90 /100 (A)

Práce je obsahově postavena výborně se všemi stěžejními částmi a jejich pořadím.
Oceňuji autorův velmi úsporný a informačně hutný styl. Na druhé straně bych uvítal,
pokud by práce obsahovala o trochu více informace jak o metodě loci (určitě existuje
bohatá literatura), tak o implementaci samé. Snad však jde jen o subjektivní dojem,
protože mě práce zajímá a přikládám tomuto směru rozvoje virtuální reality značnou
důležitost.

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Kvalita provedených 3D scén a blueprintů je detailní až nadstandardní.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Práce představuje široce aplikovatelný koncept se značným potenciálem k pokračování.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Obdivuhodná a pravidelná tvůrčí aktivita autora.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Výborná tvůrčí samostatnost, s autorem jsme se pravidelně scházeli na Učebně virtuální
reality, kde s použitím headsetů prezentoval dílčí postupy v práci.

Celkové hodnocení 100 /100 (A)

Autor vytvořil nadstandardní typ práce, protože zahrnuje odvěkou touhu lidského jedince
po neomezené paměti a zároveň uvádí koncept, jak paměť kontinuálně zdokonalovat.
Představuje jeden z nosných směrů virtuální reality, totiž zlepšovat životní podmínky
člověka. Autor a použitý koncept jsou na počátku této cesty. Práci kromě občasné přílišné
stručnosti nemám co vytknout a autorovi tímto vyjadřuji pochvalu za provedené dílo.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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